



Redningsbank mangler kunder

Af Mathies Hvid Toft
mht@landbrugsmedierne.dk
tlf. 33 39 47 84

Torsdag 14. november 2013 09:43

Annonce



Landbrugets redningsbank, LFB, skulle redde dygtige landmænd, der er fanget i en gældsklemme. Men bankerne vil ikke slippe de nødlidende landmænd. Det skriver Jyllandsposten.

Landbrugets finansieringsbank, LFB, skal hjælpe de fagligt dygtige landmænd, der er står i gæld til op over staldtagene. Men bankerne holder på de nødlidende landmænd, det skriver Jyllandsposten.

»Vi har været på rundtur til bankerne for at tilbyde at medvirke i rekonstruktioner af økonomisk nødlidende landbrugsbedrifter. Vi må konstatere, at ingen banker har ønsket at gøre brug af vores tilbud,« siger adm. direktør i LFB, Jesper Nyhne.

LFB skal hjælpe fagligt dygtige landmænd, der har en alt for stor gæld. Mange landmænd falder ind i den gruppe. Bankerne skal dog acceptere at afskrive en del af landmændenes gæld, hvis LFB skal overtage dem.

Bankerne afviser

Nordea, Jyske Bank og Sydbank fortæller, at de ikke eller i ganske sjældne tilfælde medvirker til rekonstruktioner.

»Sydbank medvirker principielt ikke i rekonstruktioner, hvor landmændene får bortakkorderet en del af deres gæld og får lov at fortsætte på gården,« siger områdedirektør Arne Jørgensen, Sydbank. Og fortsætter.

»Hvis vi begynder at eftergive gæld, vil det medføre to ting: For det første vil vi hurtigt blive mødt af krav fra andre landmænd, som ønsker lignende ordninger. For det andet vil gældssaneringer udløse kritik fra landmænd med mere solid økonomi. De vil kunne bebrejde os for at redde landmænd, der har lånt for mange penge.«

Erhvervsøkonomisk chef på Videnscenter for Landbrug, Klaus Kaiser, advarer imidlertid bankerne om at lade landmændene blive på gården og arbejde videre selv om det er udsigtsløst.

»Bankerne vil gerne bevare muligheden for at kunne tilbageføre en del af de nedskrivninger, som de har taget på landbrug. Desuden er de aktuelle salgspriser på mælk og svinekød så høje, at selv økonomisk nødlidende landmænd ofte kan betale en del af deres renter og afdrag. Det sikrer banken en vis indtjening, hvilket også er årsag til, at bankerne holder nogle bedrifter kunstigt i live,« siger han. Han mener dog, at det er urimeligt, hvis landmændene i årevis arbejder videre på et uholdbart projekt.



Foto: Arkivfoto.

Klaus Kaiser mener, at der bør være et klar aftale om at landmænd kan komme fra bedriften på rimelige vilkår.

Printet fra www.landbrugsavisen.dk 14. november 2013.

Ophavsretten tilhører LandbrugsAvisen. Informationerne må alene anvendes til egen, ikke-kommerciel brug. Artiklen findes på adressen:

www.landbrugsavisen.dk/Nyheder/Netnyheder/2013/11/14/Redningsbankmanglerkunder.htm



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)